
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1360 QUINTA-FEIRA Itatiba, 3 de janeiro de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PORTARIAS
PORTARIA Nº 5.949, DE 21 DE

DEZEMBRO DE 2012

“Exonera Secretário Municipal
de Governo, a pedido.”

JOÃO GUALBERTO FATTORI ,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições legais de seu cargo,
com fundamento na Lei Municipal
nº 3.239, de 28 de dezembro de
1999 e na Lei Municipal nº 4.444,
de 01 de feverei ro de 2012,
resolve

E X O N E R A R, a pedido, a
partir de 31 de dezembro de 2012:

MÁRCIO DONIZETTI DE
CAMARGO, portador da cédula de
identidade RG nº 24.692.071-3 e do
CPF nº 113.139.988-93, do cargo
público, de confiança, de
Secretário Municipal de Governo,
nomeado através da Portaria nº
5.584, de 27 de maio de 2011.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 21 de dezembro de 2012.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.950, DE 1º DE
JANEIRO DE 2013

JOÃO GUALBERTO FATTORI ,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de
1999 e na Lei Municipal nº 4.444,
de 1º de fevere i ro de 2012,
resolve:

M A N T E R,

a partir desta data, de acordo
com as disposições contidas no
artigo 13 da Lei Federal nº 8.429,
de 2 de junho de 1992, e no artigo
75 da Lei Orgânica do Município,
os Secretários Municipais abaixo
relacionados nos cargos
comissionados para os quais foram
anteriormente nomeados, os quais
perceberão subsídios mensais na

forma da Lei Municipal nº 4.508,
de 12 de setembro de 2012, a
saber:

I - MARCO AURÉLIO GERMANO
DE LEMOS, portador do RG nº
6.312.963 e do CPF nº 068.354.488-
81, SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS
JURÍDICOS;

II - JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA,
portador do RG nº 5.203.253 e do
CPF nº 325.942.918-20, SECRETÁRIO
DE FINANÇAS;

III - MAURO DELFORNO, portador
do RG nº 9.311.809 e do CPF nº
016.602.448-11, SECRETÁRIO DA
AÇÃO SOCIAL, TRABALHO E RENDA;

IV - OTTO JOSÉ JUNQUEIRA
CINTRA DE JESUS, portador do RG nº
5.721.975 e do CPF nº 867.550.808-
53, SECRETÁRIO DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS;

V - LUIZ SOARES DE CAMARGO,
portador do RG nº 14.107.339 e do
CPF nº 024.705.268-09, SECRETÁRIO
DE CULTURA E TURISMO;

(Portaria nº 5.950/13)
fls. 02

VI - MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA
POLESI LUKJANENKO, portadora do
RG nº 9.174.251-1 e do CPF nº
086.790.198-52, SECRETÁRIA DA
EDUCAÇÃO;

VII - ERIK CARBONARI, portador
do RG nº  20.280.013-1 e do CPF nº
166.128.838-39, SECRETÁRIO DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO;

VIII - LUIZ GONÇALVES SIMÕES,
portador do RG nº 4.480.885-9 e do
CPF nº 823.754.708-00, SECRETÁRIO
DA SAÚDE;

IX - OSMAR LUIS ZANATTA,
portador do RG nº  8.279.828-X e do
CPF nº 002.265.428-31, SECRETÁRIO
DE ESPORTES;

X - ROBERTO FERRARI, portador
do RG nº 7.364.568 e do CPF nº
016.602.168-77, SECRETÁRIO DE
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA;

XI - KAREN MIYUKI BANDO,
portadora do RG nº 21.705.620-9 e
do CPF nº 136.899.058-42,
SECRETÁRIA DE ASSUNTOS
INSTITUCIONAIS.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 1º de janeiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.951, DE  2 DE
JANEIRO DE 2013

“Nomeia o Secretário Municipal
da Administração”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições legais de seu cargo,
resolve

N O M E A R:

ROBERTO TADEU FRANCO
PENTEADO, portador da cédula de
identidade RG nº 5.049.845-9 e do
CPF nº 202.353.058-04, para
exercer, em função de confiança,
o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA ADMINISTRAÇÃO, junto à
respectiva Secretaria, a partir desta
data.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”
em 2 de janeiro de 2013.

JOAO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.952, DE 2 DE
JANEIRO DE 2013

“Designa Pregoeiros e demais
servidores para compor a Equipe
de Apoio em licitação, na
modalidade de Pregão”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso IV do artigo 3º
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, e no artigo 3º da Lei
Municipal nº 3.888, de 31 de maio
de 2006, resolve

D E S I G N A R:

I - para a atividade de
PREGOEIROS, até 31 de dezembro
de 2013, os servidores:

a) EMERSON PORTELLA, lotado

junto a Secretaria de Finanças;
b) WASHINGTON PANZARIN,

lotado junto a Secretaria de
Governo;

c) JOSÉ GONÇALVES DE
CAMARGO, lotado junto a Secretaria
de Finanças;

d) OSMAR ANTÕNIO MÜLLER,
lotado junto a Secretaria de
Governo;

e) MARIA ÂNGELA DE CAMARGO
CORREA DE LIMA, lotada junto a
Secretaria da Saúde;

f) FLÁVIO AUGUSTO VICENTINE,
lotado junto a Secretaria da
Educação;

g) NELSON REGAGNIN FILHO,
lotado junto a Secretaria de
Governo;

h) LUCIANA FRIGÉRIO OLIVEIRA,
lotada junto a Secretaria de
Governo;

(Portaria nº 5.952/13)
fls. 02

i) PAULO ROGÉRIO COSENZA,
lotado junto a Secretaria da
Educação;

j) ADRIANA STOCCO, lotada junto
a Secretaria de Finanças;

k) CELSO EDUARDO JOSÉ
GIARDELLO, lotado junto a
Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento.

II - para compor a respectiva
Equipe de Apoio em Licitação,
na modalidade de pregão, até
31 de dezembro de 2013, os
servidores:

a) ANTÔNIO ELIAS DE ALMEIDA,
lotado junto a Secretaria de Obras
e Meio Ambiente;

b) MARICELIE NARDIM, lotada
junto à Secretaria de Governo;

c) MICHELE VIVIANE FUMACHI,
lotada junto a Secretaria dos
Negócios Jurídicos;

d) ODÉCIO JOSÉ PAGANI
JUNIOR, lotado junto a Secretaria da
Administração;

e) RICARDO MASSARI INOUE,
lotado junto à Secretaria de
Governo;

f) THAIS ANDRESSA
CONSTANTINO, lotada junto a
Secretaria dos Negócios Jurídicos;

g) CRISTINA OLIVEIRA PRETO DE
SOUZA, lotada junto a Secretaria de
Finanças;

h) ELAINE CRISTINA FRANCISCON
E SILVA, lotada junto a Secretaria de
Saúde;

i) CAROLINA DUARTE BICARELLI,
lotada junto a Secretaria de

Governo;
j) SANDRO SEBASTIÃO FERREIRA,

lotado junto a Secretaria da Saúde;
k) DENISE SOARES DE CAMARGO,

lotada junto a Secretaria de
Governo;

l) DANIELA CURCELLI, lotada junto
a Secretaria da Saúde;

m) ELOÍSA BATISTA DINIZ, lotada
junto a Secretaria de Finanças;

(Portaria nº 5.952/13)
fls. 03

n) EVANIA MARQUES GODOI,
lotada junto a Secretaria de
Governo;

o) JULIANO ANTONIO DE
OLIVEIRA, lotado junto a Secretaria
de Governo.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 2 de janeiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.953, DE 2 DE
JANEIRO DE 2013

“Exonera servidor, ex officio”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999
e Lei Municipal nº 4.444, de 01 de
fevereiro de 2012, resolve

E X O N E R A R, ex officio:

ANDREI HUMEL , portador da
cédula de identidade RG nº
19.273.170 e do CPF nº
137.363.198-86, do Emprego
Público, de confiança, de Diretor
do Departamento de
Licenciamento Ambiental, lotado
junto a Secretar ia de Meio
Ambiente e Agricultura, a partir
desta data.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”
em 2 de janeiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 3 de janeiro de 2013  -  QUINTA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade da
Assessoria de Comunicação Social da
Prefeitura do Município de Itatiba.  Circula
às terças, quintas e sábados, podendo
haver edições extras. Distribuição
gratuita e dirigida. Os exemplares
podem ser encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal, estadual
e federal; bancas de jornais, postos
autorizados ou serem retirados no
Centro Administrativo “Ettore
Consoline”, localizado a Av. Luciano
Consoline, 600 - Jd. de Lucca - Itatiba
- SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

Chefe de Seção de
Imprensa e Divulgação

Silvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck

da Silva

Atos Oficiais da Câmara Municipal
PORTARIA Nº 76/2012

“Exonera servidor, ‘ex officio’”

O Sr. ALFREDO JOSÉ ORDINE,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Exonerar, “ex officio”:

O funcionário ALEX DE JESUS
SANTOS, portador do RG.
44.208.943-0, do CPF. 342.963.118-
16, do cargo de Assessor de
Informática da Câmara Municipal
de Itatiba, referência salarial 4, de
provimento em comissão, sob o
Regime da Consolidação das Leis
do Trabalho – CLT, a partir do dia 31
de dezembro do corrente.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 26 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia vinte e seis de
dezembro de 2012.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 77/2012

“Exonera servidora, ‘ex officio’”

O Sr. ALFREDO JOSÉ ORDINE,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Exonerar, “ex officio”:

A funcionária BIANCA DE PAULO
XAVIER, portadora do RG.
47.798.589-0 SSP/SP, do CPF/MF.
398.565.088-86, do cargo de
Assistente de Base da Câmara
Municipal de Itatiba, referência
salarial 5, de provimento em
comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir do dia 31 de dezembro
do corrente.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 26 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia vinte e seis de
dezembro de 2012.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 78/2012

“Exonera servidora, ‘ex officio’”

O Sr. ALFREDO JOSÉ ORDINE,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Exonerar, “ex officio”:

A funcionária ANDREA
APARECIDA PEREIRA DA SILVA,
portadora do RG. 34.327.499-1 e do
CPF/MF. 323.592.478-75, do cargo
de Chefe de Gabinete Parlamentar
da Câmara Municipal de Itatiba,
referência salarial 6, de provimento
em comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir do dia 31 de dezembro
do corrente.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 26 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia vinte e seis de
dezembro de 2012.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 79/2012

“Exonera servidora, ‘ex officio’”

O Sr. ALFREDO JOSÉ ORDINE,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores, resolve:

Exonerar, “ex officio”:

A funcionária PAULA FERNANDA
SCIAMARELLI, portadora do RG.
20.646.950 SSP/SP, do CPF. 150.447.248-
90, do cargo de Chefe de Gabinete
Parlamentar da Câmara, de
provimento em comissão e sob o
Regime da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, com a referência
salarial 6, a partir do dia 31 de
dezembro do corrente.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 27 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia vinte e sete de
dezembro de 2012.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PORTARIA Nº 80/2012

“Exonera servidora, ‘ex officio’”

O Sr. ALFREDO JOSÉ ORDINE,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são
conferidas, e com fundamento na
Resolução nº 05, de 08 de abril de
2009, e alterações posteriores,
resolve:

Exonerar, “ex officio”:

A funcionária JULIANA
TESCAROLLO, portadora do RG.
32.069.906-7 e do CPF/MF.
287.036.278-10, do cargo de
ASSISTENTE DE BASE da Câmara
Municipal de Itatiba, de provimento
em comissão, com referência
salarial 5, sob o Regime Jurídico
Único da CLT, a partir do dia 31 de
resolve:

Exonerar, “ex officio”:
A funcionária SIMONE

APARECIDA RODRIGUES, portadora
do RG. 47.710.762-X SSP/SP e do CPF/
MF. 419.306.138-81, do cargo de
Assistente de Base da Câmara
Municipal de Itatiba, de provimento
em comissão, com referência
salarial 5, sob o Regime Jurídico
Único da CLT a partir desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 27 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

Registrada e Afixada na
Secretaria da Câmara Municipal de
Itatiba no dia vinte e sete de
dezembro de 2012.

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 82/2012

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE DE BASE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITATIBA, LOTADO NO
GABINETE DO VEREADOR EDVALDO
HÚNGARO.

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, ALFREDO JOSÉ ORDINE, no
uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009 e
alterações posteriores,

NOMEIA o SR. LUÍS GUSTAVO
FATORI, portador do RG. 41.478.197-
1 e do CPF/MF. 368.897.678-96, para
exercer o cargo de Assistente de
Base da Câmara Municipal de
Itatiba, de provimento em comissão
e sob o Regime da Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, com a
referência salarial 5, a partir do dia
31 de dezembro do corrente.

CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 5.954, DE 2 DE
JANEIRO DE 2013

“Nomeia servidores”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999
e Lei Municipal nº 4.444, de 1º de
fevereiro de 2012, resolve

N O M E A R:

 I - THAÍS FRANÇA FERREIRA DE
MAGALHÃES, antes ocupante do
Emprego Público, de confiança, de
Diretora do Departamento de
Comunicação, lotada junto à
Secretaria de Governo, para exercer
o Emprego Público, de confiança,
de Coordenadora de
Comunicação Social, referência
salarial 133, lotada junto à Secretaria
de Governo, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir desta data;

II - LEILA BEDANI FERREIRA, antes
ocupante do Emprego Público, de
confiança, de Assessora Nível II,
lotada junto à Secretaria de Governo,
para exercer o Emprego Público, de
confiança, de Coordenadora de
Gabinete e Assuntos Estratégicos,
referência salarial 133, lotada junto
ao Gabinete, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho –
CLT, a partir desta data;

III - SILVIA CATOFARONI GUEDES,
antes ocupante do Emprego
Público, de confiança, de Chefe da
Seção de Imprensa e Divulgação,
lotada junto à Secretaria de
Governo, para exercer o Emprego
Público, de confiança, de Diretora
do Departamento de
Comunicação, referência salarial
132, lotada junto à Secretaria de
Governo, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal

“Prefeito Ettore Consoline”,
em 2 de janeiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Pregão Presencial Nº 162/2012,
Edital Nº 182/2012, Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: o registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de
cartuchos e toners. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 16 de Janeiro de
2013, das 09horas às 09h30min., 
na  Seção de Licitações, na Av.
Luciano Consoline, n.° 600, Jardim
de Lucca. O edital fica disponível
no endereço acima das 09h às 17h
ou no site  www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(011)3183-0655.

Nelson Regagnin Filho
Pregoeiro

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
]Nº 05/2012

EDITAL LICITATÓRIO Nº 195/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 02098/2012

Objeto: Execução de obras de
pavimentação, drenagem e passeio
no Loteamento Jardim Nova
Esperança.

 
(tópico final) Com base no

exposto, a Comissão de Licitação,
por unanimidade, manifesta-se em
favor da anulação da Concorrência
nº 05/2012, abrindo-se, em prestígio
ao contraditório e ampla defesa, e
com base no art. 49, §3º da Lei
8.666/93, prazo de cinco dias úteis
para recurso. À SELI para
publicidade. Itatiba/SP, 02 de janeiro
de 2013.

 
Washington Panzarin

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

LICITAÇÕES

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

JOSÉ ANDRÉ MANENTE
Diretor Geral

CUMPRA-SE.Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 3 de janeiro de 2013  -  QUINTA-FEIRA

Itatiba, 27 de dezembro de 2012.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente da Câmara

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
vinte e sete de dezembro de 2012.
Eu, ____________________, José
André Manente, Diretor Geral da
Câmara Municipal de Itatiba,
registrei esta Portaria e afixei-a no
local de costume.

Atos Oficiais da Câmara Municipal

REQUERIMENTOS- 180ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 21/11/2012

0467/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A AMPLIAÇÃO DE HORÁRIOS
DE ATENDIMENTO DO TRANSPORTE COLETIVO
NO BAIRRO VILA REAL.

0468/2012
Autor:RUI FATTORI
Assunto:SOLICITA ESTUDOS AO SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUANTO À QUESTÃO QUE
ESPECIFICA.

0469/2012
Autor:WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE BICO DE
LUZ, EM POSTE JÁ EXISTENTE NA RUA LUIZ
SACCARDI, NO JARDIM IPÊ.

0470/2012
Autor:WASHINGTON BORTOLOSSI
Assunto:SOLICITA A REALIZAÇÃO DE RONDAS
OSTENSIVAS DA POLÍCIA MILITAR NAS
IMEDIAÇÕES DE PRAÇA PÚBLICA NA VILA
CRUZEIRO, ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.

REQUERIMENTOS- 181ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 27/11/2012

0471/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA GERIR OS
SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO NO MUNICÍPIO.

0472/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS DO
COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE
SÃO PAULO, CORONEL PM ROBERVAL FERREIRA
FRANÇA, NO SENTIDO DE MANTER O
ATENDIMENTO POLICIAL VIA TELEFONE 190 NA
UNIDADE POLICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

0473/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS DO
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, SR. FERNANDO GRELLA
VIEIRA, NO SENTIDO DE MANTER O
ATENDIMENTO POLICIAL VIA TELEFONE 190 NA
UNIDADE POLICIAL DO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

0474/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS DO
GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO,
SR. GERALDO ALCKMIN, NO SENTIDO DE
MANTER O ATENDIMENTO POLICIAL VIA
TELEFONE 190 NA UNIDADE POLICIAL DO
MUNICÍPIO DE ITATIBA.

0475/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA INTERCESSÃO DO PREFEITO
MUNICIPAL JUNTO AO GOVERNADOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO E AO SECRETÁRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO QUANTO À
MANUTENÇÃO DO TELEFONE 190 EM NOSSO
MUNCÍPIO.

0476/2012
Autor:FLÁVIO MONTE
Assunto:SOLICITA AO DEPUTADO ESTADUAL
EDMIR CHEDID (DEM) EMPENHO PARA A
OBTENÇÃO DE VERBA ORÇAMENTÁRIA
DESTINADA À SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DE ITATIBA.

0477/2012
Autor:FLÁVIO MONTE
Assunto:SOLICITA AO DEPUTADO ESTADUAL
EDMIR CHEDID (DEM) EMPENHO PARA A
OBTENÇÃO DE VERBA ORÇAMENTÁRIA
DESTINADA À MANUTENÇÃO DE PROJETOS
TERAPÊUTICOS REALIZADOS NO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL EM ÁLCOOL E
DROGAS (CAPS - AD) DE ITATIBA.

0478/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE
INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL QUANTO AO TRÁFEGO DE
VEÍCULOS NA RUA ANTONIO LATORRE, NA VILA
BELA VISTA.

0479/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE
INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL QUANTO AOS PROBLEMAS
VERIFICADOS NA TRAVESSA FRANCISCA
CHRISPIM, NA VILA SEGATTO.

INDICAÇÕES- 181ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 27/11/2012

1263/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO
NA PRAÇA JOSÉ BONIFÁCIO, NO CENTRO.

1264/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE UMA
LOMBADA NA RUA SEBASTIÃO DE MOURA, NO
PARQUE SAN FRANCISCO.

1265/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA EXECUÇÃO DE UMA
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA ESTRADA
ANTONIO PAULO FRANCISCO LANFRANCHI.

1266/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS NA TRAVESSA OLIVIO TEGON,
NO JARDIM PALLADINO.

1267/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA EXECUÇÃO DE UMA
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA RUA BENEDITO
ERNESTO DE LIMA, NO NÚCLEO RESIDENCIAL
DR. LUIZ DE MATTOS PIMENTA.

1268/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS NA ESTRADA MUNICIPAL
“HERMENEGILDO BELGINI”.

1269/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
NIVELAMENTO E CASCALHAMENTO NA RUA
JOÃO BATISTA ARGENTON, NO BAIRRO SANTO
ANTONIO.

1270/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE MELHORIAS
E MANUTENÇÃO EM LUMINÁRIAS DO LAGO
DO CAMATA.

1271/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA DE
ÁRVORES DA RUA CARLOS QUAGLIA E
ADJACÊNCIAS, NA VILA CENTENÁRIO.

1272/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:PROPÕE A NOTIFICAÇÃO DO
PROPRIETÁRIO DE TERRENO LOCALIZADO NA
RUA ORILLA GILLI DE SOUZA, NO LOTEMENTO
SUMMERTIME, PARA A EXECUÇÃO DE UMA
LIMPEZA NO IMÓVEL.

1273/2012
Autor:FLÁVIO MONTE
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS EM TODA EXTENSÃO DA
TRAVESSA JOSÉ PAPIK, NO PARQUE SAN
FRANCISCO.

1274/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PINTURA
DE SOLO EM LOCAL QUE ESPECIFICA DA RUA
DR. AGUIAR PUPO.

1275/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS
EM LOCAL QUE ESPECIFICA DAS RUAS DO
MUNICÍPIO.

1276/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA
DE LIXO E ENTULHOS NA AVENIDA NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS.

1277/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE NOVA
PINTURA EM FAIXAS DE TRAVESSIA DE
PEDESTRES DA RUA FRANCISCO GLICÉRIO,
NO CENTRO.

1278/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA
NA AVENIDA ELOY ARGEMIRO CARNIATTO, NO
NÚCLEO RESIDENCIAL DR. LUIS DE MATTOS
PIMENTA.

1279/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA EXECUÇÃO DE MELHORIAS
EM PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA RUA
DOMINGOS PRETTI.

1280/2012
Autor:DAVID JOSÉ BUENO GOMES
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE MELHORIAS
PARA O TERMINAL DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA
RUA QUINTINO BOCAIÚVA.

1281/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PINTURAS
DE SOLO E DE FAIXA DE TRAVESSIA DE
PEDESTRES NA AVENIDA JOSÉ MARIA SÓLIDO,
NO NÚCLEO RESIDENCIAL PEDRO COSTA.

1282/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA A SOLICITAÇÃO DE
PROVIDÊNCIAS QUE ESPECIFICA PARA A
QUADRA POLIESPORTIVA DA EMEB PROFº.
AGENOR VEDOVELLO, NA VILA CENTENÁRIO.

REQUERIMENTOS- 182ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 04/12/2012

0480/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:PROPÕE À POLÍCIA MILITAR A
INSTITUIÇÃO DE UM HORÁRIO DE RONDA PELAS
RUAS DE COMÉRCIO DO JARDIM DAS NAÇÕES
DURANTE O PERÍODO DAS FESTIVIDADES
NATALINAS E DE ANO NOVO.

0481/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:PROPÕE À POLÍCIA MILITAR A
INSTITUIÇÃO DE HORÁRIO DE RONDA PELAS
RUAS DE COMÉRCIO DO PARQUE SAN
FRANCISCO DURANTE O PERÍODO DAS
FESTIVIDADES NATALINAS E DE ANO NOVO.

0482/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA À POLÍCIA MILITAR A
REALIZAÇÃO DE RONDAS OSTENSIVAS NA RUA
OLYMPIA DA SILVEIRA FRANCO, NO PARQUE
INDUSTRIAL DO JARDIM ARIZONA.

0483/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À AUSÊNCIA DA
GUARDA MUNICIPAL PARA ORIENTAÇÃO DOS
ALUNOS NA ESCOLA “PROF. HÉLIO GOUVEIA
JOLLY “, NO PARQUE COLINA I.

0484/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA INFORMAÇÕES DO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À IMPLANTAÇÃO
DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA
COMENDADOR FRANCO COM A RUA PIZZA E
ALMEIDA, NO CENTRO.

0485/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE MELHORIAS
DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA ELOY
ARGEMIRO CARNIATTO, NO BAIRRO DO
ENGENHO.

0486/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA INFORMAÇÕES DO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À IMPLANTAÇÃO
DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA
DOMINGOS PRETTI COM AVENIDA NAIR
SOARES DE MACEDO FATTORI, NO JARDIM
DE LUCCA.

INDICAÇÕES- 182ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 04/12/2012

1283/2012
Autor:IRENE FUMACH
Assunto:SOLICITA ESTUDO PARA A
IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS NA ESTRADA
MUNICIPAL TEREZA BERNARDES, NO BAIRRO
TAPERA GRANDE.

1284/2012
Autor:VITÓRIO BANDO
Assunto:SOLICITA O CORTE DE ÁRVORE
EXISTENTE NA RUA JOAQUIM AUGUSTO MEGDA,
NO JARDIM SANTA FILOMENA.

1285/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A COLOCAÇÃO DE
COBERTURA E DE BANCO NO PONTO DE
ÔNIBUS DA RUA PLÁCIDO PANACHI, NO
PARQUE SAN FRANCISCO.

1286/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A REMOÇÃO DE ÁRVORE
OU A AMPLIAÇÃO DA LARGURA DO PASSEIO
PÚBLICO DA RUA ANTONIO JOSÉ SEGATTO,
NO JARDIM HARMONIA.

1287/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA E
DEDETIZAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES
MUNICIPAL JOSÉ BOAVA.

1288/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA DE
ÁRVORE EXISTENTE NA RUA JOSÉ SOAVE, NO
JARDIM ESTER.

1289/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA
DE ÁRVORE EXISTENTE EM VIELA ENTRE
AS RUAS MÁRIO VITELO E HUMBERTO
PR IMO CAMPANA,  NO PARQUE SAN
FRANCISCO.

1290/2012
Autor:ADEMIR RICARDO

Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
REMOÇÃO DE ÁRVORE DA RUA HÉLIOS
MOMENTE, NO NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO
SEGURO.

1291/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE ASFALTO
EM RUAS DO JARDIM CARLOS BORELLA.

1292/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS EM ÁRVORE
EXISTENTE NA RUA LUDOVICO GILLI, NO
JARDIM CARLOS BORELLA.

1293/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE MELHORIAS
E MANUTENÇÃO NA PRAÇA DA BANDEIRA.

1294/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA MELHORIAS EM PONTO DE
TÁXI LOCALIZADO EM FRENTE À SANTA CASA
DE ITATIBA.

1295/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADAS NA RUA LUCÍLIO TOBIAS, NO
NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO SEGURO.

1296/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE
IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE NA AVENIDA URBANO
BEZANA, NO NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO
SEGURO.

REQUERIMENTOS- 183ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 11/12/2012

0487/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA AO SENADOR ANTONIO
CARLOS RODRIGUES (PR) EMPENHO NA
OBTENÇÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO E
EQUIPAMENTOS PARA A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE ITATIBA.

0488/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA AO DEPUTADO ESTADUAL
ANDRÉ DO PRADO (PR) EMPENHO NA
OBTENÇÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO E
EQUIPAMENTOS PARA A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE ITATIBA.

0489/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA INFORMAÇÕES DO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À IMPLANTAÇÃO
DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA RUA ATÍLIO
LANFRANCHI COM A AVENIDA VINTE E NOVE
DE ABRIL, NA VILA BELA VISTA.

0490/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO ÀS MEDIDAS
PREVENTIVAS A SEREM ADOTADAS PELO
MUNICÍPIO NO TOCANTE AO PERÍODO DE
CHUVAS.

0491/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE UM BICO-
DE-LUZ EM POSTE DA RUA EVARISTO SEVERINO
DE ALMEIDA, NO BAIRRO DO ENGENHO.

INDICAÇÕES- 183ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 11/12/2012

1297/2012
Autor:ADEMIR RICARDO
Assunto:SOLICITA PROVIDÊNCIAS QUANTO A
SERVIÇOS DE OBRAS REALIZADOS PELA SABESP
EM LOCAL QUE ESPECIFICA.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 3 de janeiro de 2013  -  QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
1298/2012

Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE CONSERTO
EM TAMPA DE BOCA DE LOBO EXISTENTE NA
RUA VERGÍNIO BELGINI.

1299/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:REITERA A SOLICITAÇÃO DE
EXECUÇÃO DE LIMPEZA DE TERRENO
LOCALIZADO NA RUA ANA RITA MANENTE DINIZ,
NO PARQUE COLINA II.

1300/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA E
RETIRADA DE LIXOS E ENTULHOS DA RUA
VERGÍNIO BELGINI.

1301/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA-BURACOS NA RUA FRANCISCO THOMASINE.

1302/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO TAPA-
BURACOS NA RUA JOSÉ SOAVE, NO JARDIM ESTER.

1303/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA REPAROS NA CAMADA ASFÁLTICA
NA RUA SANTA MARIA, NA VILA SANTA TEREZINHA.

1304/2012
Autor:AILTON FUMACHI

Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE REPAROS
NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA ESTRADA
MUNICIPAL ANTONIO BENEDITO REGAGNIN,
NO PARQUE COLINA I

1305/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
SINALIZAÇÃO “PARE” DE SOLO E VERTICAL E
PINTURA DE FAIXA PEDESTRE ENTRE A RUA
BENEDEITO UBINHA COM A AVENIDA ANTONIO
NARDI, NO PARQUE SAN FRANCISCO.

1306/2012
Autor:AILTON FUMACHI
Assunto:SOLICITA REVISÃO NA DIMENSÃO DA
LOMBADA NA ESTRADA MUNICIPAL
HERMENEGILDO BELGINI, NO BAIRRO SANTO
ANTONIO.

1307/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS DO
JARDIM PALLADINO.

1308/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE MELHORIAS
NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO
CRUZAMENTO DA AVENIDA CAMPINAS COM A
RUA PEDRO ELIAS DE GODOY, NO JARDIM
CORONEL PEROBA.

1309/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO

Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PINTURAS
DE SOLO E DA FAIXA DE TRAVESSIA DE
PEDESTRES DA RUA DAMÁSIO PIRES DA SILVEIRA,
NO BAIRRO DO ENGENHO.

1310/2012
Autor:EDVALDO HUNGARO
Assunto:REITERA SOLICITAÇÃO DE
IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE
NA AVENIDA SANTO BREDARIOL, NO
LOTEAMENTO GIARDINO D’ ITÁLIA.

1311/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE LIMPEZA E
DOS CUIDADOS NECESSÁRIOS NA ÁREA DE
LAZER DO LOTEAMENTO SANTO ANTONIO.

1312/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:PROPÕE A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADAS NA RUA JOAQUIM AUGUSTO
SANFINS, NO LOTEAMENTO SANTO ANTONIO.

1313/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO EM CALÇADA EM LOCAL QUE
ESPECIFICA DA AVENIDA DA SAUDADE.

1314/2012
Autor:RONALDO LUIZ HERCULANO
Assunto:SOLICITA A EXECUÇÃO DE MELHORIAS
E MANUTENÇÃO EM PONTO DE ÔNIBUS
LOCALIZADO NA RUA JOÃO VICINO, NA VILA
CENTENÁRIO.

Conforme  Resolução  do CONTRAN nº 147, art. 8.3, a
Junta  Administrativa de Recursos de Infrações informa o
resultado de recursos de multas julgados em 1ª Instância no
mês de dezembro de 2012.

Para os processos Indeferidos, cabe recurso para o
Conselho Estadual de Trânsito - Cetran, no pazo de 30 dias
da  data do julgamento.

Junta Administrativa de
Recursos de Infrações

O Departamento Munic ipal  de T râns i to in forma os
resultados de  recursos de multas de trânsito, julgados em
Defesa Prévia, no mês de dezembro.

Para os processos indeferidos cabe recurso para a Junta
Administrativa de Infrações - JARI - até a data do vencimento
da boleto.

O Fundo Social de Solidariedade está
com inscrições abertas para Cursos de Exten-
são gratuitos em parceria com a Etec Rosa
Perrone Scavone, que disponibilizará professo-
res, conteúdo e salas de aula.
Aproveite!

- GESTÃO EM TÉCNICAS MECÂNICAS
- ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
As vagas são limitadas a 40 alunos para cada
curso
Os alunos devem ser maiores de 16 anos

Inscrições: Centro de Capacitação Solidá-
ria do FSS, Rua Quintino Bocaiuva, s/n, Centro

Documentos exigidos: Cópia do RG,
uma foto 3x4, comprovante de conclusão do
Ensino Fundamental e Histórico Escolar

Local das aulas: Etec Rosa Perrone
Scavone, Rua Dr. João dos Santos Rangel, 66,
Vila Belém

Cursos de Extensão de graça

Mais informações: 4534-3310


